



## نتائج الأعمال المجمعة عن الربع الأول المنتهي في 31 مارس 2024

30 مايو 2024

تعلن الشركة المصرية للاتصالات اليوم عن نتائج أعمالها عن الفترة المالية المنتهية في 31 مارس 2024، وذلك طبقاً للقوائم المالية المجمعة المعدة وفقاً لمعايير المحاسبة المصرية.

### أهم مؤشرات نتائج الربع الأول 2024

- حقق إجمالي الإيرادات المجمعة نمواً قدره 25% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق ليصل إلى 17,5 مليار جنيه، نتيجة النمو المستمر في إيرادات خدمات البيانات والذي ساهم في إجمالي النمو في الإيرادات بنسبة 62% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق، متبوعاً بإيرادات مبيعات السعات الدولية وإيرادات المكالمات الدولية الواردة والتي ساهمت بنسبة نمو قدرها 17% و 11% على التوالي.
- أظهرت الشركة نمواً في قاعدة عملائها على مستوى كافة الخدمات المقدمة مقارنة بالعام السابق حيث ارتفع عدد مشتركى الهاتف الثابت وعملاء الإنترنت الثابت بنسبة 9% و 8% على التوالي مقارنة بنفس الفترة من العام السابق بينما حقق عدد مشتركى خدمات المحمول نمواً قدره 4% ليصل إلى 13 مليون مشترك.
- حقق الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك نمواً بنسبة 19% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق محققاً هامش ربح متميز قدره 42% ليسجل مبلغ 7,3 مليار جنيه تعكس هذه الزيادة النمو العام في الأداء التشغيلي والأثر الاستراتيجي لزيادة أسعار الخدمات المقدمة.
- حقق الربح التشغيلي مبلغ 3,6 مليار جنيه بانخفاض قدرة 5% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق وذلك بسبب الزيادة البالغة 41% في مصروفات الإهلاك والاستهلاك مقارنة بنفس الفترة من العام السابق بالإضافة إلى المخصصات التي تم تكوينها خلال هذا الربع.
- حقق صافي الربح بعد الضرائب مبلغ 3,9 مليار جنيه محققاً هامش ربح قدره 22% وبنسبة نمو طفيفة قدرها 1,8% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق، حيث تأثر الأداء المالي القوي للشركة بشكل جزئي بالزيادة في الفائدة والتي تقدر بـ 2,2 مرة مقارنة بنفس الفترة من العام السابق والزيادة في مصروفات الإهلاك والاستهلاك بنسبة 41% وثبات إيراد الاستثمار من الشركات الشقيقة نتيجة للتغير في أسعار الصرف.
- بلغ صافي التدفقات النقدية الحرة سالب 4,7 مليار جنيه (1,6 مليار جنيه بعد استبعاد مصروفات تراخيص المحمول) بما يوضح أن نسبة التدفقات النقدية الحرة إلى الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك بالسالب 65%.
- بلغت النفقات الرأسمالية للأصول داخل الخدمة 1,6 مليار جنيه بعد استبعاد مصروفات تراخيص المحمول (بنسبة 9% من إجمالي الإيرادات) بينما بلغت النفقات الرأسمالية النقدية 15 مليار جنيه متضمنة مصروفات تراخيص المحمول بنسبة 86% من إجمالي الإيرادات.
- بلغت نسبة صافي الدين من الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك بعد استبعاد (قيمة تسهيلات الموردين) على أساس سنوي 2,1 مرة مقارنة بـ 1,9 مرة في الربع الرابع من عام 2023، على الرغم من تضخم إجمالي الدين بشكل كبير بنسبة 62% على أساس ربع سنوي بسبب إعادة تقييم التزاماتنا بالعملات الأجنبية مع عدم إضافة قروض أخرى.



## وقد علق السيد المهندس/ محمد نصر، العضو المنتدب والرئيس التنفيذي للشركة المصرية للاتصالات على نتائج أعمال الربع الأول 2024 قائلاً:

"سعداء بمواصلة تحقيق هذا النمو الكبير مع بداية العام. حيث تعكس نتائج الأعمال المالية والتشغيلية في الربع الأول من عام 2024 قوة وثبات أعمالنا على الرغم من التحديات الاقتصادية الراهنة. حققت الإيرادات نسبة نمو قدرها 25% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق لتسجل 17,5 مليار جنيه مصري، وهي أكبر إيرادات ربع سنوية تحققها الشركة حتى الآن. كما حقق الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك نموا قدره 19% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق بمبلغ 7,3 مليار جنيه مصري على الرغم من أثر الضغوط التضخمية.

مازلنا ملتزمين في الفترة القادمة بتحسين التدفقات النقدية الحرة من خلال العديد من الجهود الاستراتيجية التي تتضمن ترشيد النفقات الرأسمالية دون المساس بالنمو المتزايد لأعمالنا.

وسنعمل خلال هذا العام على التركيز على تحقيق المزيد من مبادرات ترشيد التكاليف وتحقيق الاستخدام الأمثل للأصول، خاصة تلك التي تدر عائداً دولارياً، بالإضافة إلى ذلك، سنبدأ في القريب العاجل الاستفادة من رخصة الجيل الخامس التي حصلت عليها الشركة مما يمكننا من تقديم المزيد من العروض المتنوعة لخدمة عملائنا. أستطيع أن أقول، وبكل ثقة، أننا على أهبة الاستعداد للمرحلة التالية من النمو في جميع مجالات أعمالنا. فلدينا العديد من الفرص التي سنسعى لاقتناصها وتنفيذها وفقاً لاستراتيجيتنا، مع التركيز على نقاط القوة الأساسية لدينا لتقديم خدمة أفضل لعملائنا وتعظيم ثروة مساهميننا"

### أهم الأحداث الرئيسية خلال الأول من عام 2024:

- ✓ في منتصف يناير، قيام الجهاز القومي للاتصالات بمنح الشركة المصرية للاتصالات أول رخصة لتقديم خدمات الجيل الخامس للهواتف المحمول 5G. والتي تبلغ قيمتها ١٥٠ مليون دولار وتمتد لـ ١٥ عاماً.
- ✓ في نهاية يناير، أعلنت الشركة المصرية للاتصالات عن توقيع اتفاقية مع شركة نايتل، أحد مزودي خدمات الاتصالات في الأردن، وذراع الاتصالات لمركز العقبة الرقمي لإنشاء الكابل البحري "Coral Bridge" كورال بريدج، وهو أول كابل بحري لربط الاتصالات بين المملكة الأردنية الهاشمية وجمهورية مصر العربية منذ نحو ٢٥ عاماً.
- ✓ في بداية فبراير، أعلنت الشركة المصرية للاتصالات، ومجموعة 4iG المجرية، إحدى الشركات الرائدة في مجال الاتصالات وتكنولوجيا المعلومات في منطقة البلقان وشرق أوروبا، عن توقيع اتفاقية تجارية لإنشاء ربط دولي مباشر عبر بناء أول كابل بحري يربط جمهورية مصر العربية بدولة ألبانيا.
- ✓ أيضاً في بداية فبراير، أعلنت الشركة المصرية للاتصالات، عن توقيع مذكرة تفاهم مع شركة E&A الإماراتية، وشركة Telin الإندونيسية، وإحدى شركات الاتصالات الهندية الكبرى لتكوين تحالف دولي لإنشاء مشروع الكابل البحري "ICE IV"، للربط بين مراكز البيانات في عدد من الدول بداية من جنوب شرق آسيا والهند وصولاً إلى الشرق الأوسط ومصر باستخدام مسارات دولية جديدة وفريدة ومتنوعة.
- ✓ في منتصف مارس، أعلنت الشركة المصرية للاتصالات، وشركة EXA Infrastructure، الشركة الأوروبية الرائدة في مجال البنية التحتية للألياف والكابلات البحرية عبر المحيط الأطلسي، عن توقيع اتفاقية تجارية لإعادة رسم خريطة حركة البيانات الدولية بين الشرق والغرب مروراً بالبحر المتوسط، وتعزيز دور مصر كمركز حيوي للربط الدولي مباشرة إلى أوروبا.

### قاعدة العملاء

أعداد المشتركين (بالألف)	الربع الأول 2024	الربع الأول 2023	Δ %	الربع الرابع 2023	Δ %
الهاتف الثابت					
صوت	12,783	11,727	9%	12,480	2%
بيانات	9,639	8,907	8%	9,518	1%
الهاتف المحمول	13,002	12,444	4%	12,449	4%



## تحليل الإيرادات

المليون جنيه مصري	الربع الأول 2024	الربع الأول 2023	Δ %	الربع الرابع 2023	Δ %
وحدة أعمال المنزل والاتصالات الشخصية	8,244	5,917	39%	6,550	26%
وحدة أعمال الشركات والمؤسسات	1,996	1,691	18%	1,802	11%
وحدة أعمال المشغلين	1,733	2,469	-30%	1,784	-3%
وحدة أعمال النواقل الدولية	2,636	1,859	42%	2,018	31%
وحدة أعمال عملاء وشبكات الدولي	2,878	2,022	42%	2,568	12%

## ملخص قائمة الدخل

المليون جنيه مصري	الربع الأول 2024	الربع الأول 2023	Δ %	الربع الرابع 2023	Δ %
الإيرادات	17,487	13,959	25%	14,721	19%
الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاكات والاستهلاكات	7,309	6,142	19%	5,074	44%
صافي الربح قبل الفوائد والضرائب	4,520	4,706	-4%	3,259	39%
صافي الربح بعد الضرائب	3,882	3,813	2%	2,317	68%
ربحية السهم	2.3	2.2	2%	1.4	68%
هوامش					
هامش الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاكات والاستهلاكات %	42%	44%	220 ن.أ.	34%	733 ن.أ.
هامش الربح قبل الفوائد والضرائب %	26%	34%	787 ن.أ.	22%	371 ن.أ.
هامش صافي الربح بعد الضرائب %	22%	27%	512 ن.أ.	16%	646 ن.أ.

\* نقطة أساس



## مناقشة نتائج الأعمال: الربع الرابع 2023

- حقق إجمالي الإيرادات نمواً بنسبة 25% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق. مدعوماً بالزيادة البالغة 35% في إيرادات وحدات أعمال التجزئة وزيادة البالغة 14% في إيرادات وحدات أعمال الجملة.
- حققت إيرادات وحدة أعمال المنزل والاتصالات الشخصية نمواً قدره 39% مقارنة بنفس الفترة من العام بفضل الزيادة في إيرادات خدمات البيانات وخدمات الصوت بنسبة 44% و 20% على التوالي بسبب الزيادة في قاعدة العملاء وتحسن متوسط الإيراد للعميل كنتيجة للزيادة في أسعار الخدمات المقدمة في بداية العام الحالي.
- حقق المحمول نمواً قدره 38% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق مدفوعاً بالتحسن في متوسط الإيراد للعميل (وأياً بالزيادة في أسعار الخدمات المقدمة) محققاً رقم ثنائي منخفض كنسبة من النمو في إيرادات وحدات أعمال التجزئة.
- شهدت وحدات أعمال الجملة نمواً قدره 14% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق ترجع ذلك إلى الزيادة بما يقارب 100% في مبيعات السعات الدولية، 29% الزيادة في إيرادات المكالمات الدولية الواردة بنسبة نمو قدرها 52% في إيرادات مشروعات الكوابل، كافة الزيادات سالفة الذكر مدفوعة بكلاً من النمو في هذه الخدمات والتغير في سعر صرف العملات الأجنبية والذي خفف من أثر الانخفاض البالغ 30% في إيرادات وحدة أعمال المشغلين في ظل غياب إيرادات الدوائر المؤجرة بنظام حق الاستخدام المطلق خلال هذا الربع مقارنة بمبلغ 0.9 مليار جنيه مصري في نفس الفترة من العام السابق وهو ما سيتم تحييده بنهاية العام.
- حقق الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك نمواً بنسبة 19% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق محققاً مبلغ 7,3 مليار جنيه بينما حقق هامش ربح متميز بنسبة 42%.
- قفزت مصروفات الإهلاك والاستهلاك بنسبة 41% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق وذلك بسبب الأصول الجديدة المضافة والتغير في أسعار صرف العملات الأجنبية خلال الفترة.
- استقر الدخل من الاستثمارات في الشركات الشقيقة مقارنة بنفس الفترة من العام السابق محققاً مبلغ 0.9 مليار جنيه مصري. على الرغم من الهوامش التشغيلية المرتفعة لتلك الاستثمارات إلا أنها تأثرت بخسائر فروق العملة المحققة في قوائم الدخل خلال الربع الأول من عام 2024 نتيجة التغير في أسعار العملات.
- استقر صافي الربح بعد الضرائب مقارنة بنفس الفترة من العام السابق محققاً مبلغ 3,9 مليار جنيه مصري حيث حد من الأداء التشغيلي المتميز القفزة الكبيرة في الفوائد البالغة 2,2 مرة مقارنة بنفس الفترة من العام السابق والزيادة البالغة 41% عن نفس الفترة من العام السابق في مصروفات الإهلاك والاستهلاك ووثبات الدخل من الشركات الشقيقة بسبب التغير في أسعار الصرف.

## ملخص قائمة المركز المالي

Δ %	العام المالي 2023	الربع الأول 2024	بالمليون جنيه مصري
18%	34,360	40,517	الأصول المتداولة
11%	77,847	86,736	صافي الأصول الثابتة
6%	14,968	15,871	استثمارات طويلة الأجل
44%	23,465	33,678	أصول أخرى طويلة الأجل
17%	150,640	176,802	إجمالي الأصول
34%	37,800	50,719	الالتزامات المتداولة
50%	29,616	44,435	أقساط قروض وتسهيلات - قصيرة الأجل
42%	19,726	28,081	قروض وتسهيلات ائتمانية - طويلة الأجل
1%	12,613	12,788	التزامات غير متداولة أخرى
36%	99,755	136,023	إجمالي الالتزامات
-20%	50,885	40,779	إجمالي حقوق الملكية
17%	150,640	176,802	إجمالي الالتزامات وحقوق الملكية



## ملخص التدفقات النقدية

Δ %	الربع الأول 2023	الربع الأول 2024	بالمليون جنيه مصري
49%	5,787	8,618	التدفقات النقدية الناتجة من أنشطة التشغيل
-152%	-5,897	-14,841	التدفقات النقدية من أنشطة الاستثمار
-5%	5,607	5,309	صافي التدفقات النقدية من أنشطة التمويل
-117%	5,497	-914	صافي التغير في النقدية وما في حكمها
546%	23	151	فروق ترجمة كيانات أجنبية
55%	6,752	10,443	النقدية وما في حكمها في أول الفترة
-21%	12,273	9,679	النقدية وما في حكمها في آخر الفترة

-النهاية-

للقوائم المالية الكاملة للشركة المصرية للاتصالات يمكن تحميل القائمة من الموقع الإلكتروني [ir.te.eg](http://ir.te.eg) لمزيد من المعلومات برجاء الاتصال:  
قطاع علاقات المستثمرين  
بريد إلكتروني : [investor.relations@te.eg](mailto:investor.relations@te.eg)

## عن الشركة المصرية للاتصالات

الشركة المصرية للاتصالات هي الشركة الرائدة لخدمات الاتصالات وتكنولوجيا المعلومات في مصر، حيث تقدم مجموعة واسعة من خدمات الاتصالات لقاعدة عملاء متنوعة. تخدم الشركة عملاءها من الأفراد والمجتمعات العمرانية والشركات والمؤسسات الكبرى والشركات الصغيرة والمتوسطة ومتناهية الصغر. وتقدم المصرية للاتصالات حقبية شاملة ومبتكرة ومتنوعة من الخدمات، من خدمات الصوت الثابت والمحمول إلى حلول البيانات والتي تمثل عنصراً أساسياً في بناء المجتمع الرقمي الحالي. تشمل هذه الخدمات أيضاً الإنترنت عالي السرعة والحلول الذكية وخدمات مراكز البيانات وحلول الحوسبة السحابية المصممة خصيصاً للشركات. بارث غني يمتد إلى 170 عاماً، تواصل الشركة المصرية للاتصالات ريادتها في سوق الاتصالات المصرية من خلال توفير تكنولوجيا متطورة وبنية تحتية قوية وشبكة واسعة من الكابلات البحرية لتلبية احتياجات عملائها من الشركات والأفراد. يتضح دور الشركة المحوري في مجال الاتصالات في مصر من خلال تغطية شبكتها الممتدة ونطاق خدماتها الواسع وتفانيها في تعزيز الابتكار. بالإضافة إلى علامتها التجارية للهاتف المحمول "WE"، تمتلك الشركة المصرية للاتصالات حصة ملكية كبيرة تبلغ 45% في شركة فودافون مصر. ويتم تداول أسهم الشركة المصرية للاتصالات وأسهم الإيداع العالمية (رمز التداول: TEEG.LN ; ETEL.CA) في كل من البورصة المصرية وبورصة لندن للأوراق المالية. لمزيد من المعلومات عن الإفصاحات المالية الكاملة يرجى زيارة [ir.te.eg](http://ir.te.eg)